
3. Bonner Forum für 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
09. April 2022

Anreise Anmeldung

Tagungsort:
Universitätsklinikum Bonn

8 CME
���

���

ze
rtifi ziert mit

Punkten

Die Veranstaltung findet 
unter Beachtung aller be-
hördlichen Auflagen und 
Hygienerichtlinien statt!

92 %
�����

�����

ze
rti

fi z
ierte Fortbildung

WEITEREMPFEHLUNG

Universitätsklinikum Bonn
Hörsaal Lehrgebäude Venusberg-Campus 1
53127 Bonn

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Vom Hauptbahnhof Bonn nehmen Sie den Bus Linie 601 Richtung Uniklinik 
Süd und steigen an der Haltestelle „Uniklinikum Nord“ aus. 

Parkmöglichkeiten
Auf dem Gelände des Universitätsklinikums befinden sich gebührenpflichtige 
Parkplätze. Die Lage entnehmen Sie bitte dem Lageplan der UKB Webseite.

Benutzen Sie die UKB-Navigation Step by Step für Ihr Mobiltelefon, um sich 
schnell auf dem Gelände des Universitätsklinikums zurechtzufinden.

Diese App-Navigation läuft am besten mit Google Chrome oder Microsoft 
Edge. 

  Datum  Unterschrift

Sie erhalten innerhalb von 5 Werktagen nach erfolgreicher Anmeldung eine 
Bestätigung und Rechnung per E-Mail. 

Veranstalter und Organisation
RG Gesellschaft für Information
und Organisation mbH
Würmstraße 55, 82166 Gräfelfing
 089 / 89 89 948 0 
 089 / 215 375 050
	Oliver.Trustaedt@rg-web.de

 Herr               Frau               Prof.               Dr.               PD

Vorname Nachname

Straße

PLZ Ort

E-Mail (bitte zwingend für die Anmeldebestätigung und Rechnung angeben)

Stempel

Es gelten die AGB und Datenschutzbestimmungen der RG GmbH  
(siehe www.rg-web.de).

Anmeldung per Fax 089 / 215 375 050  
oder im Internet unter www.rg-web.de
 

Hiermit melde ich mich verbindlich für die 

kostenpflichtige Veranstaltung „3. Bonner Forum für Hals-Nasen-Ohrenheil-

kunde“ an.

	Frühbucherticket bis 10.03.2022 39,– € inkl. MwSt.

	Kongressticket ab 11.03.2022 49,– € inkl. MwSt.



Sponsoren

Stand bei Drucklegung

• Andreas Fahl Medizintechnik-Vertrieb GmbH       1.490,00 €*
• BioCryst Pharma Deutschland GmbH      1.490,00 €* 
• Bristol-Myers Squibb GmbH   1.490,00 €* 
• GlaxoSmithKline GmbH  1.656,00 €* 
• Köttgen Hörakustik GmbH 1.490,00 €*
• MED-EL Elektromedizinische Geräte Deutschland GmbH       390,00 €*
• MSD Sharp & Dohme GmbH 1.341,00 €*
• Novartis Pharma GmbH    1.590,00 €*
• Sanofi-Aventis Deutschland GmbH/ Regeneron 1.610,00 €*
• Stallergenes GmbH  3.150,00 €* 

Wir danken den nachfolgenden Sponsoren, die durch ihre 
Unterstützung die Durchführung der Veranstaltung ermöglichen:

Programm Referenten

Wissenschaftliche Leitung

Univ.-Prof. Dr. med. Sebastian Strieth
Direktor der Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Tagesprogramm Samstag, 09.04.2022

08.30 - 
09.00 Uhr Registrierung

09.00 - 
09.15 Uhr

Begrüßung und thematische Einführung
Univ.-Prof. Dr. med. Sebastian Strieth

09.15 - 
10.00 Uhr

Hereditäres Angioödem - Prophylaxe
Dr. med. Alina Franzen

10.00 - 
10.45 Uhr

Leitlinie „Cochlea-Implantat-Versorgung“
PD Dr. med. Klaus Eichhorn

10.45 - 
11.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

11.15 - 
12.00 Uhr

Allergenspezifische Immuntherapie/ Update 
Allergie/ Neues aus der Welt der Milben
Prof. Dr. med. Detlef Brehmer

12.00 - 
12.45 Uhr

Therapieoptionen: 
Schnarchen und obstruktive Schlafapnoe
Dr. med. Ulrike Sell

12.45 - 
13.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

13.15 - 
13.45 Uhr

Medikamentöse Therapie von 
Kopf-Hals-Tumoren
Dr. med. Franz-Georg Bauernfeind

13.45 - 
14.15 Uhr

Aktuelle Therapiestrategien bei chronischer 
Rhinosinusitis und Polyposis nasi
Dr. med. Benjamin Ernst

14.15 - 
14.45 Uhr

Heller Hautkrebs 
– Diagnostik, Therapie und Nachsorge
Dr. med. Jonas Eckrich

14.45 - 
15.30 Uhr

Lernerfolgskontrolle, Abschlussdiskussion 
und inhaltliche Zusammenfassung
Univ.-Prof. Dr. med. Sebastian Strieth

Die Fortbildungsveranstaltung ist produkt- und dienstleistungsneutral. Etwaige Inte ressenskonflikte 
des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten werden offengelegt oder 
bestehen nicht.
Programmänderungen unter Vorbehalt

Dr. med. Franz-Georg Bauernfeind
Oberarzt
Klinik für Hämatologie und Onkologie
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Prof. Dr. med. Detlef Brehmer
Facharzt
HNO-Praxis Göttingen

PD Dr. med. Klaus Eichhorn
Leitender Oberarzt
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Dr. med. Benjamin Ernst
Oberarzt
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Dr. med. Alina Franzen
Fachärztin
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Dr. med. Jonas Eckrich
Facharzt
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Dr. med. Ulrike Sell
Oberärztin
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Referenten

*Offenlegung der Unterstützung mit einem Stand gemäß erweiterter  
Transparenzvorgabe eines Kodex-Fachkreises (AKG, BVMed, KGA, FSA, VFA)

Die finanziellen Leistungen werden für Standmiete, Raummiete, Druck- und Technikko-
sten, Versandkosten, Personalkosten, Referentenhonorare, sowie Catering verwendet


